№ 1-366/2023

24RS 0056-01-2023-004057-85 копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск «18» октября 2023 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.,

с участием государственного обвинителя Шаркого Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

законного представителя ФИО2,

защитника адвоката Чащиной Г.В.,

при секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в г. Красноярске, гражданина РФ, невоеннообязанного, с образованием 10 классов, холостого, не работающего, не учащегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление было совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В период до 25.03.2023года у несовершеннолетнего ФИО1, находившегося по месту жительства по ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146, в целях извлечения материальной прибыли, возник единый преступный умысел на систематическое приобретение наркотических средств у пользователей мессенджера «Телеграмм» и их дальнейший сбыт путем перепродажи неопределенному кругу лиц, по выгодной для него цене, в значительном и крупном размере. 

Реализуя задуманное, 25.03.2023 года в период с 11-00 часов до 12-00 часов ФИО1, находясь в квартире по ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством использования программы обмена сообщениями мессенджера «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установленной на мобильном телефоне марки «Iphone 11 Pro Max», находящемся в пользовании ФИО1, с абонентским номером №, оператора сотовой связи «Теле-2», обнаружил сайт неустановленного интернет-магазина, занимающегося распространением наркотических средств, после чего в переписке с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился о приобретении наркотического средства - кокаина, не посвящая указанное лицо о дальнейшем намерении сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, при этом ФИО1 произвел оплату денежных средств за наркотическое средство.

После подтверждения оплаты, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО1 в мессенджере «Telegram» ссылку о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенном на участке местности в лесополосе с географическими координатами 56,056684?С, 92,530958°В, на расстоянии 570 метров от станции «Минино» Емельяновского района Красноярского края. 

Кроме того, 25.03.2023 года в период времени с 13-00 часов до 14-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в квартире по месту проживания по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146, посредством использования мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установленной на мобильном телефоне марки «Iphone 11 Pro Max», находящемся в пользовании ФИО1, обнаружил сайт неустановленного интернет-магазина, занимающегося распространением наркотических средств, после чего в переписке с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился о приобретении наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), не посвящая указанное лицо о дальнейшем намерении сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, при этом ФИО1 произвел оплату денежных средств за наркотическое средство.

После подтверждения оплаты, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО1 в мессенджере «Telegram» ссылку о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенном в подъезде № 2, на общем балконе 12-го этажа дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35.

25.03.2023 года в период с 14-30 часов до 15-30 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя выгоду материального характера, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, на основании полученной от неустановленного лица информации, прибыл к месту нахождения тайника на общий балкон 12-го этажа дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, где обнаружил 2 свертка с наркотическим средством мефедрон, (4-метилметкатинон), общей массой 0, 947 грамм.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в указанное время на общем балконе 12-го этажа дома по ул. 

<

адрес>, 35, оставил один из двух свертков с наркотическим средством мефедрон, (4-метилметкатинон), на месте обнаружения, а второй сверток с этим же наркотическим средством присвоив себе, и проследовал в тамбур 8 этажа подъезда № 2 дома по ул. 

<

адрес>, 35, куда поместил данный сверток, намереваясь в дальнейшем сообщить потенциальным покупателям наркотических средств место размещения наркотических средств, тем самым сбыть их по выгодной для него стоимости. 

После чего, 26.03.2023 года в период с 11-00 часов до 12-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на основании полученной 25.03.2023 года от неустановленного лица информации, прибыл к месту нахождения тайника, на участок местности в лесополосе с географическими координатами 56,056684?С, 92,530958°В, на расстоянии 570 метров от станции «Минино» Емельяновского района Красноярского края, откуда, в целях последующего незаконного сбыта, извлек сверток с наркотическим средством кокаин, общей массой не менее 5, 777 граммов, присвоив его себе.

После приобретения описанным способом наркотического средства, ФИО1 направился в квартиру по месту своего жительства по ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146, где 26.03.2023 года в период времени с 18-48 часов до 23-32 часов посредством использования мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установленной на вышеуказанном мобильном телефоне марки «Iphone 11 Pro Max», находящемся в пользовании ФИО1, неоднократно вступал в переписку с неустановленными лицами с предложением о приобретении у него вышеуказанного наркотического средства – кокаина, общей массой 5, 777 граммов по выгодной для него стоимости, установив ее в размере 13 000 рублей за 1 грамм, однако, не смог договориться ни с одним из них о его продаже и в целях последующего сбыта наркотического средства стал хранить указанное наркотическое средство в квартире по месту своего жительства.

Однако, ФИО1 довести свой преступный умысел на незаконный сбыт ранее приобретенных им наркотических средств до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 28.03.2023 года в 12-20 часов был задержан сотрудниками полиции в магазине по ул. 

<

адрес>, 35, а наркотические средства, предназначенные для сбыта, изъяты из незаконного оборота.

В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146 в период с 15-03 часов по 16-04 часов 28.03.2023 года обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, общей массой 5, 777 грамм, которое согласно заключению эксперта № 11/604 от 02.05.2023 г. является наркотическим средством кокаин, включенный в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Кокаин, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № II)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство кокаин, общей массой 5, 777 грамм, является крупным размером.

В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 20-40 часов по 20-54 часов 28.03.2023 г. на общем балконе 12-го этажа, расположенном в подъезде № 2 дома по ул. 

<

адрес>, 35, обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 21-28 часа по 21-40 час 28.03.2023 г. в тамбуре 8 этажа подъезда № 2 дома по ул. 

<

адрес>, 35, обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте. Находящееся в указанных свертках вещество, общей массой 0, 947 грамм, согласно заключению эксперта № 11/604 от 02.05.2023 г. является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Мефедрон (4-метилметкатинон), постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № I)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0, 947 грамм, является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в силу чего, на основании ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 2, л.д. 94-98, 99-104, 114-119), согласно которым в конце марта 2023 года он решил заработать денежных средств, в связи с чем решил приобретать наркотические средства в интернет-магазинах по их продаже и продавать с наценкой по выгодной для него стоимости на территории г. Красноярска неопределенному кругу лиц, для этой цели он собрался приобрести наркотические средства «кокаин» и «мефедрон». Умысел по продаже наркотических средств у него возник, когда он находился дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146. 

В связи с чем, 25.03.2023 года в период с 11-00 часов до 12-00 часов, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, он с помощью сети «Интернет» нашел сайт по продаже наркотических средств, через данный сайт в мессенджере «Телеграмм», который установлен на его мобильном телефоне марки «Iphone 11 Pro Max», с абонентским номером №, оператора сотовой связи «Теле-2», он связался с продавцом наркотических средств, данные о его личности ему неизвестны. С данным продавцом он договорился о покупке наркотического средства «кокаин», за какую стоимость и сколько грамм наркотического средства он решил приобрести, не помнит. Далее он перевел денежные средства за наркотическое средство на банковский счет неизвестного ему лица, каким способом он осуществлял перевод денежных средств, не помнит. После подтверждения оплаты, ему в мессенджере «Телеграмм» были отправлены координаты с нахождением тайника с наркотическим средством «кокаин». Тайник находился в лесополосе, возле станции «Минино» Емельяновского района Красноярского края. За наркотическим средством он решил отправиться 26.03.2023 года, так как в день покупки он не успевал его забрать. 

Также 25.03.2023 года в виду ранее возникшего у него умысла на продажу наркотических средств он решил также приобрести наркотическое средств мефедрон, для дальнейшей перепродажи по выгодной для него стоимости, в связи с чем 25.03.2023 года в период времени с 13 до 14 часов, находясь в квартире по ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146 он также с помощью сети «Интернет» снова зашел на сайт по продаже наркотических средств, это был тот же сайт, где он нашел продавца по продаже наркотического средства «кокаин», где увидел, что у того же продавца, у которого он приобретал «кокаин», он может купить «мефедрон», в связи с чем, он посредством мессенджера «Телеграмм» написал продавцу, у которого также ранее он приобрел «кокаин». Далее он перевел денежные средства за наркотическое средство «мефедрон» на банковский счет неизвестного ему лица, каким способом он осуществлял перевод денежных средств, не помнит. После подтверждения оплаты, ему в мессенджере «Телеграмм» отправлены координаты с нахождением тайника с наркотическим средством «мефедрон». Он не помнит, за какую стоимость и какое количество наркотического средства он приобрел, предполагает, что стоимость была примерно 2-2,5 тысячи рублей. Тайник с наркотическим средством находился в подъезде № 2, на общем балконе на 12 этаже, по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35. 

25.03.2023 года в период с 14-30 часов до 15-30 часов он пошел по координатам тайника с наркотическим средством «мефедрон», где обнаружил два свертка с наркотическим средством, один сверток был в изоленте красного цвета, а другой желтого. 

С целью дальнейшей перепродажи данных наркотических средств, он оставил один сверток в изоленте красного цвета в том же месте, где его и обнаружил, чтобы в дальнейшем сообщить потенциальным покупателям о месте нахождения наркотических средств. Сверток в изоленте желтого цвета он спрятал в тамбуре на 8 этаже вышеуказанного дома, чтобы так же потом сообщить о его местонахождении покупателю. Также в это время с ним находилась Люфт А.В., но как он считает, последняя не видела, как он забирал и раскладывал свертки с наркотическими средствами. 

Когда он с Люфт А.В. вернулся домой, то она спросила, что он делал на 8 и 12 этажах вышеуказанного дома, тогда он ей признался, что решил продавать наркотические средства и на данных этажах прятал в тайники свертки с наркотическими средствами. Люфт А.В. отнеслась к его деятельности негативно, сказала, что она с ним этим заниматься не будет. 

26.03.2023 года в период с 11 часов до 12 часов он позвал Люфт А.В. съездить с ним на автомобиле такси на станцию «Минино». Люфт А.В. он не сообщал, для какой цели они едут на данную станцию, также последняя у него ничего не спрашивала. Когда они приехали по координатам тайника с наркотическим средством «кокаин», которое ранее 25.03.2023 года он заказал у неизвестного ему продавца в мессенджере «Телеграмм», то он стал искать тайник с данным веществом, который находился в лесополосе возле станции «Минино». Когда они шли по лесополосе, Люфт А.В. спросила у него, куда они приехали, тогда он ей сообщил, что приехал за наркотическим средством, последняя была против этого, но так как они уже приехали, Люфт А.В. пошла с ним, но каких-либо действий по поиску наркотического средства последняя не предпринимала, она просто шла следом. Далее в лесополосе он нашел тайник с наркотическим средством «кокаин», который находился в свертки в изоленте красного цвета, он поднял данный сверток и забрал себе. 

Далее они с Люфт А.В. поехал в квартиру по ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146, где 26.03.2023 года в вечернее время, он стал писать лицам, чьи контакты у него есть в мессенджере «Телеграмм» и спрашивать хотели бы они купить у него кокаин, а также спрашивал, есть ли у них какие-либо знакомые, которые могли бы купить кокаин, стоимость данного наркотика он установил в размере 13 000 рублей за 1 грамм. 

Также ввиду того, что он никогда не пробовал кокаин, он решил его попробовать, а также проверить его качество для последующей продажи. Кокаин он пробовал назально, вдыхал в нос через свернутую бумагу, сколько грамм кокаина он попробовал, не помнит, но употреблял его, находясь дома.

28.03.2023 года в дневное время, когда именно он не помнит, он с Люфт А.В. пошел в магазин, расположенный в доме по ул. 

<

адрес>, 35, где к ним подошли несколько мужчин в гражданской форме одежды, сказали, что нужно проследовать в квартиру, где они проживали. Далее в квартире в присутствии понятых и педагога у него в квартире изъяли наркотическое средство «кокаин», который принадлежало ему, которое он собирался сбыть. Также сотрудниками полиции в его квартире изъяты три таблетки «прегабалин», данные таблетки ему выписал врач по рецепту, он их употреблял в связи с имеющимся психическим заболеванием. Для продажи наркотических средств он приобрел зип-пакеты и магниты, чтобы расфасовывать и прятать в тайники наркотики, для дальнейшей продажи. 

Также сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли свернутый фрагмент бумаги, через который он употреблял наркотическое средство «кокаин», после чего доставили в отдел полиции, где он дал пояснения по факту произошедшего. Также его доставляли в наркологический диспансер, где брали анализы на содержание в организме наркотических средств. 

Ранее он наркотические средства не сбывал, также Люфт А.В. никогда не сбывала наркотические средства, он не предлагал ей сбыть наркотические средства «мефедрон» и «кокаин», этим занимался он один.

В связи с тем, что сотрудники полиции задержали его 28.03.2023 года, он не успел сбыть наркотические средства «мефедрон» и «кокаин». В содеянном раскаивается, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме. 

Кроме признания подсудимого, его вина объективно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетелей, оглашенных с согласия сторон в силу ст.281 УПК РФ:

-несовершеннолетняя Люфт А.В. (т.1 л.д. 228-233) показала, что около года она состояла в романтических отношениях со ФИО1, в настоящее время они прервали отношения, однако продолжают общаться как знакомые. Со ФИО1 В начале февраля 2023 года они переехали в квартиру по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, кв. 146. 

После того, как они стали жить совместно со ФИО1 в квартире по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, кв. 146, она стала подозревать, что ФИО1 употребляет наркотические средства, какие именно, ей неизвестно, так как она с ним наркотические средства не употребляла. 

25.03.2023 года в период с 14-30 часов до 15-30 часов ФИО1 попросил ее сходить с ним на 12 этаж подъезда № 2, дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, для какой именно цели, последний ей не пояснил. На его просьбу она ответила согласием, когда они поднялись на вышеуказанный этаж, то ФИО1 зашел на общий балкон, и достал из-под подоконника два свертка, один в изоленте желтого цвета, другой в изоленте красного цвета. Однако, она увидела, что один сверток, какого именно цвета, не помнит, ФИО1 оставил в месте обнаружения, после чего они спустились с ним на 8 этаж, где он зашел в тамбур, и под нижней петлей двери в тамбуре оставил еще один сверток, который он ранее забрал с общего балкона 12 этажа. Она не стала ничего спрашивать у ФИО1, сама она свертки не раскладывала. 

Когда они со ФИО1 вернулись домой по указанному адресу, она спросила у последнего, что он прятал на 8 и 12 этажах, на что ФИО1 сообщил, что решил работать закладчиком и на данных этажах он прятал в тайники свертки с наркотическими средствами, которые он до этого забрал из тайника на 12 этаже, чтобы в дальнейшем их забрали неизвестные ему лица, за денежное вознаграждение. Где именно и на кого работал ФИО1, ей не пояснял, она не спрашивала. Она со ФИО1 никогда не работала, наркотические средства в тайники не раскладывала. 

26.03.2023 года ФИО1 попросил ее съездить с ним на станцию «Минино» Емельяновского района, для какой именно цели, последний ей не пояснил, на что она согласилась. Далее они вызвали такси и в период времени с 11-00 часов до 12-00 часов приехали к станции, после чего пошли в лесополосу. Когда они шли, то ФИО1 сообщил ей, что он приехал за закладкой с наркотическим средством. Она была против этого, но в виду того, что они уже приехали, то пошла со ФИО1, последний показал ей координаты закладки, далее по данным координатам он стал искать закладку с наркотическим средством, после чего, в лесу он нашел сверток в изоляционной ленте красного цвета, в котором, как позже ей стало известно, находилось наркотическое средство «кокаин». После чего, они также на автомобиле такси, поехали на съемную квартиру по вышеуказанному адресу. 

Когда они приехали домой, то ФИО1 с 26.03.2023 г. по 28.03.2023 г. ежедневно употреблял наркотическое средство «кокаин» назально, употреблял его примерно каждые 5 часов. Также она 28.03.2023 г. решила тоже попробовать наркотическое средство «кокаин», так как ей стало интересно, ФИО1 не уговаривал ее пробовать данное наркотическое средство. Кроме того, ФИО1 принес домой прозрачные зип-пакеты с контактной застежкой, весы, изоленту, как позже она поняла, он приобрел данные предметы для того, чтобы в последующем фасовать наркотические средства для их дальнейшего сбыта. 

Она не рассказывала кому-либо, что ФИО1 употребляет наркотические средства и пытается их сбыть, ввиду того, что она боялась, что ее могут привлечь к уголовной ответственности совместно со ФИО1, при этом она наркотические средства не раскладывала в тайники, не пыталась их сбыть, не забирала их из тайников. 

28.03.2023 г. в дневное время, после того, как она впервые попробовала наркотическое средство «кокаин», они со ФИО1 пошли в магазин, расположенный в доме, где они проживали, где к ним подошли несколько мужчин в гражданской форме одежды, сколько их точно было, она не помнит, которые сказали, что нужно проследовать в квартиру, где они проживали, она стала спрашивать, кто они такие, тогда один из мужчин представился сотрудником полиции и показал свое служебное удостоверение. На ФИО1 в это время сотрудники полиции надели наручные браслеты. Далее они проследовали в их со ФИО1 квартиру, где последний, передал сотрудникам полиции ключи от квартиры и они открыли ее, в осмотре квартиры она участия не принимала, так как ее один из сотрудников полиции доставил в ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское». Находясь в отделе полиции, сотрудник отдела по делам несовершеннолетних женского пола, провела ее личный досмотр, с участием двух девушек, являющимися представителями общественности. В ходе личного досмотра у нее изъяли мобильный телефон марки «айфон 13», также с ее ладоней и пальцев рук были получены смывы на ватные тампоны. Также с нее было получено объяснение, однако, в виду того, что она находилась в состоянии наркотического опьянения, она путалась и говорила не совсем достоверные сведения. Также сотрудник полиции возил ее на медицинское освидетельствование в наркологию. 

Она не занималась сбытом наркотических средств, а также не приобретала их.

Как позже ей стало известно, в квартире, где она проживала со ФИО1, были изъяты наркотические средства, которые принадлежали только ФИО1, ей они не принадлежали. 

-свидетель ФИО26 (т.1 л.д. 238-241) показала, что состоит в должности инспектора ОУУПиДН ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское». В указанной должности работает с 2019 года и по настоящее время. В ее обязанности входит постановка, снятие несовершеннолетних лиц на профилактический учет, проведение профилактических бесед и иных профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями. 

28.03.2023 года она находилась на своем рабочем месте в ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» по ул. Аэровокзальная, 19 «г». Около 14-00 часов в отдел полиции оперуполномоченным сотрудником доставлена несовершеннолетняя Люфт А.В. Со слов оперативного сотрудника в квартире, где проживала Люфт А.В., обнаружены наркотические средства, в виду чего необходимо провести личный досмотр Люфт А.В. 28.03.2023 г. в период с 14-20 часов по 14-35 часов ею проведен личный досмотр Люфт А.В., в ходе которого у последней в кармане куртки изъят мобильный телефон марки «Айфон 13 мини», который предъявлен представителям общественности, после чего изъят. Далее в ходе личного досмотра с ладоней и пальцев Люфт А.В. левой и правой руки были взяты водно-спиртовые смывы на ватные тампоны, также был получен контрольный ватный тампон. Также в ходе мероприятия ею составлен протокол личного досмотра, который перед подписанием предъявлен всем участвующим лицам для изучения, после чего участвующие лица, в том числе и Люфт А.В. поставили свои подписи в данном протоколе. Также в ходе личного досмотра Люфт А.В. пояснила, что ее доставили в виду подозрения к незаконному сбыту наркотических средств. Так как, ее сожитель ФИО1, занимался сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска.

-свидетель ФИО27т.1 л.д.242-246) показал, что состоит в должности ст.оперуполномоченного ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» с 30.12.2016 г. и по настоящее время, в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В конце января 2023 года в ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Красноярска. После этого им началась проверка оперативной информации, с целью документирования возможной преступной деятельности. В ходе проверки информации проводился комплекс ОРМ, направленных на проверку полученной информации и фиксацию преступной деятельности ФИО1 

По результатам проверки установлено, что ФИО1 проживает по ул. 

<

адрес>, 35, кв. 146, в данной квартире хранятся наркотические средства, которые ФИО1 планирует сбыть бесконтактным способом на территории г. Красноярска. 

В целях пресечения преступной деятельности ФИО1, 28.03.2023 г. в дневное время он совместно с оперативными сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» и УНК ГУ МВД России по Красноярского края проследовали ко 2 подъезду дома по ул. 

<

адрес>, 35 с целью наблюдения и задержания ФИО1 28.03.2023 г. примерно в 12-00 часов в Центральном районе г. Красноярска по ул. 

<

адрес>, 35 были установлены ФИО1 и его сожительница Люфт А.В. 

Также 28.03.2023 г. им с участием приглашенных представителей общественности, данные о их личности ему неизвестны, проведен личный досмотр ФИО1 в квартире по ул. 

<

адрес>, 35-146, при личном досмотре у последнего изъят фрагмент бумаги белого цвета с остатками вещества светлого цвета, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим. Данный фрагмент бумаги изъят, упакован в полимерный пакет, заверенный подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское». В ходе данного мероприятия составлялся протокол, который был предъявлен участвующим лицам, после их ознакомления, участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. 

В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35 по месту проживания ФИО1 и Люфт А.В., с участием последних, а также двух представителей общественности, данные о их личностях ему неизвестны, а также педагога, которым были разъяснены права, были обнаружены и изъяты множество пустых пакетов с контактной застежкой, мобильный марки «айфон 11», на экране данного телефона было обнаружено вещество светлого цвета, которое было перенесено в прозрачный полимерный пакет и упаковано отдельно, далее был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, два фрагмента бумаги белого цвета, скрученные в трубочку с остатками вещества светлого цвета, указанные предметы были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, заверены подписями участвующими лиц, а также оттиском круглой печати ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что вещество, изъятое с экрана мобильного телефона, а также находящееся в полимерном пакете с контактной застежкой, является наркотическим средством «кокаин». По данному поводу им составлялся протокол, в который также были занесены сведения об изъятых предметах. Далее протокол был представлен для изучения всем участвующим лицам, после чего, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Каких-либо жалоб и замечаний от участвующих лиц не поступило. Также перед проведением данного мероприятия ФИО1 было предъявлено постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после изучения которого, ФИО1 в присутствии педагога поставил свою подпись.

ФИО1 доставлен в ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» для получения с последнего объяснения. Также от ФИО1 было получено заявление о согласии осмотра его мобильного телефона марки «Айфон 11». При осмотре данного мобильного телефона, в нем были обнаружены фотографии с ранее сделанными закладками с наркотическими средствами на территории Центрального района г. Красноярска: в подъезде № 2 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35. ФИО1 отказался показывать место тайника, а также пояснять что-либо по данному поводу, в виду чего, им было принято решение проехать по вышеуказанному адресу, где 28.03.2023 г. им в присутствии двух приглашенных представителей общественности, данные о их личности ему неизвестны, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном подъезде, на 8 этаже, этаж он определил по фотографии, обнаруженной в мобильном телефоне ФИО1 Далее в присутствии представителей общественности им внизу двери, под нижним креплением, обнаружен тайник со свертком перемотанным изолентой желтого цвета, предположительно с наркотическим средством внутри. Данный сверток изъят в полимерный пакет, заверенный подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой печати ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское». Им также был составлен протокол данного мероприятия, который был предъявлен всем участвующим лицам, после их ознакомления они поставили в данном протоколе свои подписи. 

Также 28.03.2023 г. им в присутствии двух приглашенных представителей общественности, данные о их личности ему неизвестны, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном подъезде, на 12 этаже, этаж он определил по фотографии, обнаруженной в мобильном телефоне ФИО1 Далее в присутствии представителей общественности им с левой стороны под металлической перекладиной, обнаружен тайник со свертком, перемотанным изолентой красного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри. Данный сверток изъят в полимерный пакет, заверенный подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой печати ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское». Им также составлен протокол данного мероприятия, который был предъявлен всем участвующим лицам, после их ознакомления они поставили в данном протоколе свои подписи. 

ФИО1 и Люфт А.В. были направлены на медицинское освидетельствование, согласно которому в организме последних 28.03.2023 г. обнаружено наркотическое средство «Кокаин». 

Далее все изъятые вещества им направлены на исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, согласно проведенному исследованию, у ФИО1 были обнаружены такие наркотические вещества как «кокаин», «мефедрон».

По итогам проведения оперативно-розыскных мероприятий им зафиксированы признаки, указывающие о том, что в действиях ФИО1 имеются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Собранные результаты оперативно-розыскных мероприятий направлены в следственный отдел по Центральному району г. Красноярск ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия.

-свидетель ФИО28 показал (т. 2 л.д. 13-16), что 28.03.2023 г. в период времени с 14-30 часов по 15-00 часов он вышел из своей квартиры по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, кв. 41 для того, чтобы сходить в магазин. Во время следования в магазин, к нему во дворе дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35 подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение, и предложил поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях, как позже ему стало известно они назывались «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия вещей (предметов, документов)», а также «личный досмотр», в качестве представителя общественности. В виду того, что у него не было каких-либо планов, он ответил на данное предложение согласием.

Далее он проследовал с мужчиной в квартиру № 146, расположенную по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35. Когда они зашли в указанную квартиру, там находился кинолог со служебной собакой, также еще один сотрудник полиции, ранее неизвестный ему молодой человек, как позже стало известно его звали Данил (как установлено ФИО1), как он понял, последний проживал в данной квартире, а также присутствовал педагог, и еще один неизвестный ему мужчина, который, как и он, являлся представителем общественности.

После чего, сотрудник полиции разъяснил ему, а также иным участвующим лицам, порядок проведения мероприятия, их права, а также права ФИО1 Также было разъяснено, что они не вправе разглашать сведения об оперативно-розыскном мероприятии. Изначально сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, в присутствии лиц только мужского пола. При личном досмотре, у ФИО1 в кармане штанов обнаружен фрагмент бумаги белого цвета с остатками вещества светлого цвета. Как пояснил ФИО1, данный фрагмент бумаги необходим последнему для употребления наркотических средств. Данный фрагмент бумаги был предъявлен всем участвующим лицам, в том числе и ему (ФИО3), после чего был изъят и упакован сотрудником полиции, на упаковке он и участвующие лица поставили свои подписи. Также при личном досмотре у ФИО1 с ладоней и пальцев левой и правой руки были взяты смывы на ватные тампоны, также был взят, как им пояснил сотрудник полиции, контрольный ватный тампон, все было упаковано в три бумажных конверта. Сотрудник полиции составил протокол данного мероприятия, с которым все, в том числе и ФИО1 ознакомились и подписали его. Каких-либо жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступило. 

Далее сотрудник полиции стал проводить обследование вышеуказанной квартиры, также пояснив перед этим всем участвующим порядок проведения мероприятия, а также их права. Далее сотрудник полиции стал составлять протокол мероприятия, а другой совместно с кинологом начал проводить обследования квартиры. В ходе данного мероприятия в шкафу, расположенном в помещении прихожей найден рюкзак, внутри которого обнаружены фасовочные пакеты с контактной застежкой, их количество он не помнит. Далее служебная собака подошла к шкафу, расположенному в зале вышеуказанной квартиры, и начала лаять возле него, в связи с чем, сотрудник полиции открыл шкаф, где на полке обнаружен полимерный пакет с неизвестным веществом внутри, также еще один полимерный пакет с контактной застежкой с веществом белого цвета внутри, также в шкафу был обнаружен мобильный телефон, марку он не помнит. Также в квартире, насколько он помнит, обнаружены мотки изоленты, магниты, пакеты с контактной застежкой. Также в вышеуказанной квартире, насколько он помнит в шкафу, обнаружены два фрагмента бумаги белого цвета с остатками вещества белого цвета. Все вышеуказанные предметы были предъявлены участвующим лицам, в том числе и ему, изъяты сотрудником полиции, упакованы, как именно он не помнит. Но на упаковке все участвующие лица, в том числе и он ставили свои подписи. Также сотрудник полиции занес сведения об обнаружении и изъятии данных предметов в протокол. После окончания обследования квартиры и составления протокола, сотрудник полиции предъявил ФИО1 данный протокол для ознакомления. ФИО1 после изучения протокола сообщил, что найденные полимерные пакеты содержат наркотические средства, которые принадлежат последнему, сообщал ли ФИО1 для какой цели последнему наркотические средства, он не помнит. ФИО1 поставил в протоколе свои подписи. Также он и иные участвующие лица ознакомились с протоколом, и поставили в нём свои подписи. Каких-либо жалоб и заявлений в ходе мероприятия от участвующих лиц не поступало. 

Ему на обозрение предъявлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 и протокол личного досмотра от 28.03.2023. Он сообщает, что указанные протоколы составлены при проведении оперативных мероприятий 28.03.2023, при вышеуказанных обстоятельствах. Содержание протоколов, в том числе и время их составления, соответствует порядку проведенных оперативных мероприятий, росчерки подписей в предъявленных протоколах выполнены от его имени и принадлежат ему. 

-свидетель ФИО35 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО29. (т.2 л.д. 17-21)

-свидетель ФИО36 (т. 2 л.д. 5-8) показал, что 28.03.2023 года после 20 часов 00 минут со своей женой ФИО4 находился дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, кв. 162. В это время к ним в дверь позвонил мужчина, представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил их поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителей общественности. В виду того, что у них было свободное время, на данное предложение они ответили согласием. После чего, сотрудник полиции разъяснил им ход и порядок мероприятия, их права, а также то, что они не вправе разглашать сведения о данном мероприятии. Также сотрудник полиции пояснил, что будет обследоваться 12 этаж, расположенный во втором подъезде дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, с целью обнаружения свертка с наркотическим средством. Далее они втроем проследовали на 12 этаж по вышеуказанному адресу, где сотрудником полиции на общем балконе, под металлической перекладиной с левой стороны обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с неизвестным веществом внутри. Данный сверток предъявлен сотрудником полиции ему и его жене. После чего, сверток упакован в полимерный пакет, на котором присутствовал отрезок бумаги с оттиском круглой печати, где все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Также в ходе мероприятия сотрудником полиции составлялся протокол, который предъявлялся ему и жене для изучения, после чего, они поставили в нем свои подписи.

Ему предъявлен для ознакомления протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023. Он сообщает, что указанный протокол составлен при проведении оперативного мероприятия 28.03.2023. Содержание протокола, в том числе и время его составление соответствует, росчерки подписей выполнены от его имени и принадлежат ему

-свидетель ФИО31Н. дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 9-12)

-свидетель ФИО30. (т. 1 л.д. 247-250) показал, что 28.03.2023 года после 21-00 часа он находился со своей женой ФИО6 в квартире по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, кв. 137. В это время к ним во входную дверь позвонил сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. Далее сотрудник полиции предложил ему с женой поучаствовать в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В виду того, что у них было свободное время, на данное предложение они ответили согласием. Сотрудник полиции разъяснил им ход и порядок данного мероприятия, также их права, и то, что они не вправе разглашать ход оперативного мероприятия. Сотрудник полиции пояснил им, что в ходе данного мероприятия будет обследоваться 8 этаж, расположенный во втором подъезде дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, с целью обнаружения свертка с наркотическим средством. Далее он, его жена и сотрудник полиции направились на 8 этаж по вышеуказанному адресу, где сотрудником полиции в тамбуре, внизу двери, а именно под нижним креплением обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета с неизвестным веществом внутри. Данный сверток сотрудником полиции предъявлен ему и его жене. После чего сверток упакован в полимерный пакет, заверенный сопроводительной надписью, на котором он, его жена и сотрудник полиции поставили свои подписи. Также надпись была заверена оттиском круглой печати. В ходе оперативного мероприятия сотрудником полиции составлялся протокол, который был представлен им для изучения, после чего, они поставили в нем свои подписи.

Ему для ознакомления предъявлен протокол оперативно-розыскного мероприятия: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 г. Содержание протокола, в том числе и время его составления соответствует, росчерки подписей выполнены от его имени и принадлежат ему.

-свидетель ФИО37. дала показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

адрес> А.С. (т.2 л.д. 1-4)

-законный представитель несовершеннолетнего ФИО32. показала, что ФИО33. приходится ей родным сыном. С сыном у них хорошие отношения, он никогда не сбегал из дома, она всегда проявляет к нему заботу и внимание. Она обеспечивает ФИО1 всем необходимым, у него имеется отдельное спальное место, зона, где он обучается, также он обеспечен продуктами питания, сезонными вещами, она дает ему денежные средства на личные нужды. 

У ФИО1 имеется хроническое заболевание мега долихосигма, которое заключается в проблемах с кишечником, иных хронических заболеваний не имеется. Однако, с 2021 года сын наблюдается у психиатра в виду наличия ряда заболеваний, связанных с психическим расстройством.

ФИО1 развивался в соответствии с возрастом, однако, быстрее чем его сверстники, школу без уважительной причины не прогуливал, но не захотел продолжать обучение и покинул школу, не закончив 11-й класс. По характеру сын добрый, спокойный, не конфликтный, ответственный человек.

Никто из лиц старшего возраста не склонял ее сына к совершению противоправного действия, а также ни кто из лиц старшего возраста не оказывает на ее сына негативного влияния.

В феврале 2023 года сын решил переехать и жить самостоятельно, так как у него имелся диагноз: «психическое расстройство на фоне семьи», в связи с чем, она сняла сыну квартиру по ул. 

<

адрес>, где сын проживал до марта 2023 года. 

В конце марта ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ее сын подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Она ранее не знала об этом.

-свидетель ФИО7 (т.2 л.д. 27-30) показала, что состоит в должности инспектора ОУУПиДН ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское» с 2019 года и по настоящее время. В ее обязанности входит постановка, снятие несовершеннолетних лиц на профилактический учет, проведение профилактических бесед и иных профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями.

Несовершеннолетний ФИО1 состоит на профилактическом учете в ОУУПиДН ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское» с 25.04.2023 г., по основанию п. 49.1.3. «совершившие правонарушение, в том числе до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность» Приказа МВД России № 845-2013 г.

ФИО1 проживает по адресу: 

<

...> совместно с матерью – ФИО2, отчимом – ФИО8, братом – ФИО9

Семья проживает в трехкомнатной благоустроенной квартире, где ФИО1 занимает отдельную комнату, в которой созданы все условия для его полноценного отдыха и развития, у ФИО1 имеется спальное место, необходимая бытовая техника, сезонные вещи. Санитарное состояние квартиры удовлетворительно.

По месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, покой и тишину соседей не нарушает, посторонних лиц в квартире и подъезде дома не собирает, в состоянии алкогольного опьянения замечен не был. ФИО1 выглядит чисто и опрятно.

Несовершеннолетний ФИО1 не учится, не работает, посещает ММАУ ЦПМП «Вектор», где он присутствовал на объединение «Наше кино». Также ФИО1 посещал школу ведущих и организаторов от российского движения «Дети и молодежь», в настоящее время ФИО1 планирует трудоустроиться в отряд главы г. Красноярска. Никто из лиц старшего возраста ФИО1 к совершению противоправного деяния не склонял, влияния на последнего не оказывал.

При проведении с несовершеннолетним ФИО1 профилактических бесед, последний вступает в диалог, отвечает на все вопросы. В содеянном преступлении раскаивается, осознает последствия совершенного. На проводимую профилактическую работу ФИО1 реагирует должным образом.

-свидетель ФИО34 (т. 2 л.д. 24-26) показал, что состоит в должности преподавателя физической культуры в МАОУ лицей № 3 г. Красноярска с 2019 года и по настоящее время. В его обязанности входит преподавание физической культуры, классное руководство. 

Он являлся классным руководителем ФИО1, который обучался в их школе до 10 класса, выбыл 23.08.2022 г. За время обучения ФИО1 показал средний уровень знаний по основным предметам, последний интеллектуально развит. ФИО1 был всегда опрятен. Учебные принадлежности у ФИО1 всегда имелись. У последнего было не всегда хорошее поведение, на замечания преподавателей ФИО1 всегда реагировал по-разному, исправиться не старался. 

ФИО1 физически развит, хронических заболеваний последний не имел, но ФИО1 часто пропускал уроки именно по состоянию здоровья.

ФИО1 имел вредные привычки, курил, за употребление алкогольных напитков состоял на учете в отделе по делам несовершеннолетних. В связи с регулярными звонками и жалобами ФИО1 на свою мать, семья была поставлена на учет в СОП, сняты с учета постановлением от 15.09.2021 № 138 соп/с.

ФИО1 скрытный, является неформальным лидером. С одноклассниками у него установились ровные отношения, особенно ни с кем не дружил. В спортивных секциях и кружках занимался не регулярно. Ни кто из лиц старшего возраста не мог склонить ФИО1 к совершению противоправных действий.

ФИО1 его поручения выполнял неохотно и не вовремя. Мать ФИО1 со своими обязанностями пыталась справляться, но влияния на сына не имела. Она не могла контролировать поведение и внешний вид ФИО1, однако, связь с ним (ФИО10) держала постоянно.

ФИО1 на момент обучения в школе проживал с матерью, отчимом и младшим братом. Отношения с отчимом у ФИО1 не сложились, они конфликтовали. Неоднократно ФИО1 писал жалобы на мать, вызывал полицию. О совершенном преступлении ФИО1 ему ничего неизвестно. 

-рапортом об обнаружении признаков преступления КРСП № 111пр-23 от 30.03.2023, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 обнаружены и изъяты вещества, согласно справкам об исследовании, являются наркотическим средством кокаин, общей массой 5, 777 грамм, что является крупным размером. В рамках протокола исследования предметов в мессенджере «Телеграмм» исследуемого телефона ФИО1 имеется переписка, в ходе которой последний пытается сбыть указанное наркотическое средство. Свои действия ФИО1 до конца не довел, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Также в рамках протокола исследования предметов, в галерее исследуемого мобильного телефона ФИО1 обнаружены фото 8 и 12 этажей подъезда № 2 дома № 35 по ул. 

<

адрес>, на которых запечатлены свертки изоляционной ленты красного и желтого цвета. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу обнаружены и изъяты два свертка в изоляционной ленте красного и желтого цветов, внутри которых согласно справкам об исследовании, находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0, 947 грамм, что является значительным размером. (т.1 л.д. 18-19);

-протоколом осмотра документов от 23.05.2023 г., согласно которому осмотрены материалы ОРД, предоставленные ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское»: (т. 1 л.д. 102-110):

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 28.03.2023 г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, обнаружены и изъяты доказательства о причастности последнего к незаконному обороту наркотиков. (т. 1 л.д. 25);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.03.2023 г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 8 и 12 этажах, второго подъезда, дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1, обнаружены и изъяты два свертка с наркотическими средствами. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что к совершенному преступлению причастен ФИО1, который поместил в указанные тайники наркотические средства для последующего сбыта (т. 1 л.д. 26);

-постановлением о представлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 29.03.2023 г., согласно которому сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» совместно с 1 отделом УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в адрес следственного отдела по Центральному району г. Красноярск ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, содержащие сведения подтверждающие причастность последнего к незаконному сбыту наркотических средств, то есть, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 23-24);

-актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 28.03.2023 г., согласно которому 28.03.2023 г. сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» совместно с 1 отделом УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, в ходе которых были обнаружены и изъяты доказательства о причастности последнего к незаконному обороту наркотиков. (т. 1 л.д. 27);

-протоколом личного досмотра от 28.03.2023 г., согласно которому в период с 14-45 часов по 15-00 часов в квартире № 146 по адресу: 

<

адрес> в присутствии представителей общественности и педагога проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в левом боковом кармане штанов был обнаружен и изъят фрагмент бумаги белого цвета, скрученный в трубочку, с остатками вещества светлого цвета. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что изъятый фрагмент бумаги белого цвета, скрученный в трубочку с остатками вещества светлого цвета принадлежит ему. При помощи указанного фрагмента бумаги он употреблял наркотическое средство «кокаин». Также в ходе личного досмотра у ФИО1 с ладоней и пальцев рук правой и левой руки были получены водно-спиртовые смывы на ватные тампоны. К смывам также прилагается контрольный ватный тампон. (т. 1 л.д. 28);

-постановлением № 246 о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.02.2023 г., согласно которому судьей Советского районного суда г. Красноярска Сидоренко А.В. ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» разрешено проведение — оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу проживания: 

<

...> 

<

адрес>, д. 35, кв. 146. (т. 1 л.д. 30);

-протоколом ОРМ: «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 г., согласно которому в период с 15-03 часов по 16-04 часов 28.03.2023 г. с участием представителей общественности и педагога, а также ФИО1 проведено обследование квартиры по адресу: 

<

адрес> кв. 146. В ходе обследования изъято множество зип-пакетов с контактной застежкой, мобильный телефон марки «Iphone 11», на экране которого обнаружено и изъято вещество светлого цвета, которое упаковано в прозрачный полимерный пакет. Также изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета, 2 фрагмента бумаги белого цвета, полимерный пакет с магнитами, пакетами с контактной застежкой. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическими и принадлежат ему. (т. 1 л.д. 31-35);

-распоряжением № 4 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023, согласно которому врио начальника ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» в отношении ФИО1 поручено проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 12 этаже второго подъезда дома № 35 по ул. Дмитрия 

<

адрес> сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское». (т. 1 л.д. 36-37);

-протоколом ОРМ: «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 г., согласно которому, в период с 20-40 часов по 20-54 часов 28.03.2023 г. с участием представителей общественности проведено обследование общего балкона, расположенного на 12 этаже во втором подъезде дома по адресу: 

<

адрес> В ходе обследования, с левой стороны балкона под металлической периллой был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри. (т. 1 л.д. 38-39);

-распоряжением № 3 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 г., согласно которому врио начальника ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» в отношении ФИО1 выдано поручение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 8 этаже второго подъезда дома № 35 по ул. 

<

адрес> сотрудниками ГНК ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское». (т. 1 л.д. 40-41);

-протоколом ОРМ: «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 г., согласно которому, в период с 21-28 часа по 21-40 час 28.03.2023 г., с участием представителей общественности проведено обследование тамбура, расположенного на 8 этаже во втором подъезде дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35. В ходе обследования, в нижней петли двери по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри. (т. 1 л.д. 42-43);

-протоколом исследования предметов и документов от 28.03.2023 г., согласно которому 28.03.2023 г. в период времени с 19-30 часов по 20-00 часов произведен осмотр мобильного телефона «Айфон 11» в корпусе серого цвета, imei 1: 353906107622426, imei 2: 353906107618747. В ходе осмотра телефона установлено, что на главном экране расположена папка «Фото» внутри которой находятся фотоснимки. В ходе просмотра галереи обнаружены фотографии участков местности, предположительно расположенных во втором подъезде дома № 35 по ул. 

<

адрес>, а также фотографии не установленных мест. Также на главном экране имеется приложение «Телеграмм» в ходе которого обнаружены переписки с пользователями, которым ФИО1 предлагает приобрести наркотическое средство кокаин 13 000 рублей за 1 грамм. (т. 1 л.д. 64-96);

-постановлением от 23.05.2023 г. вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов.(т. 1 л.д. 111-114, 25, 26, 23-24, 27, 28, 30, 31-35, 54, 56, 36-37, 38-39, 62, 40-41, 42-43, 60, 64-96);

-протоколом осмотра предметов от 15.05.2023 г., согласно которому, осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, в том числе:

- 2 бумажных конверта с ватными тампонами со смывами с обеих рук ФИО1 

- прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, внутри которого находится наркотическое средство кокаин, массой 5, 703 грамма (остаточная масса 5,693 грамма после исследования; остаточная масса 5, 683 грамма после проведения экспертизы), включенное в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Указанный пакет обвязан нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется сопроводительная надпись: «№ 11/604/2023 СК ГСУ по КК у/д 12302040008000029 кокаин – 5, 693 (ост m – 5, 683) заверено оттиском круглой печати «Главное межмуниципальное управление по Красноярскому краю «экспертно криминалистический центр № 33» и подписью эксперта, внутри обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, обвязанной нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски круглой печати «№11 «Экспертно-криминалистический центр «Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», заверено подписью и сопроводительной надписью: «778/2023 ОП № 10 КУСП № 3899 от 28.03.23 кокаин – 5, 703 г (ост. m = 5, 693 г) в/д 29952», а также сопроводительная надпись: «пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета, изъятый 28.03.2023 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35-146» заверено оттиском круглой печати «ОП № 10 дежурная часть*Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское». С целью сохранения содержимого, конверт не вскрывался;

- прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, внутри которого находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 561 грамм (остаточная масса 0, 551 грамма после исследования; остаточная масса 0, 541 грамма после проведения экспертизы), включенное в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Данная упаковка обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется сопроводительная надпись: «№ 11/604/2023 СК ГСУ по КК у/д 12302040008000029 мефедрон – 0, 551 (ост m – 0, 541) заверено оттиском круглой печати «Главное межмуниципальное управление по Красноярскому краю «экспертно-криминалистический центр № 33» и подписью эксперта, внутри обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, обвязанной нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски круглой печати «№11 Экспертно-криминалистический центр «Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», заверено подписью и сопроводительной надписью: «780/2023 ОП № 10 КУСП № 3915 от 28.03.23 г. мефедрон – 0, 561 г (ост. m = 0, 551 г) в/д 29960», а также сопроводительная надпись: «сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри, изъятый 28.03.2023 г. по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, 2 подъезд, в двери на 8 этаже» заверено оттиском круглой печати «ОП № 10 дежурная часть МУ МВД России «Красноярское». С целью сохранения содержимого, конверт не вскрывался;

- прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, внутри которого находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 386 грамм (остаточная масса 0, 376 грамма после исследования; остаточная масса 0, 366 грамма после проведения экспертизы), включенное в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Упаковка обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется сопроводительная надпись: «№ 11/604/2023 СК ГСУ по КК у/д 12302040008000029 мефедрон – 0, 376 (ост m – 0, 366) заверено оттиском круглой печати «Главное межмуниципальное управление по Красноярскому краю «экспертно-криминалистический центр № 33» и подписью эксперта, внутри обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, обвязанной нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски круглой печати «№11*Экспертно-криминалистический центр*Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», заверено подписью и сопроводительной надписью: «781/2023 ОП № 10 КУСП № 3915 от 28.03.23 мефедрон – 0, 386 г (ост. m = 0, 376 г) в/д 29959», а также сопроводительная надпись: «полимерный сверток в изоленте красного цвета с веществом внутри, изъятый 28.03.2023 г. на балконе 12 этажа 2 подъезда дома № 35 по ул. 

<

адрес> г. Красноярск» заверено оттиском круглой печати «ОП № 10 дежурная частьМУ МВД России «Красноярское». С целью сохранения содержимого, конверт не вскрывался;

- прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, внутри которого находится наркотическое средство кокаин, массой 0, 074 грамма (остаточная масса 0, 064 грамма после исследования; остаточная масса 0, 054 грамма после проведения экспертизы), включенное в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Упаковка обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется сопроводительная надпись: «№ 11/604/2023 СК ГСУ по КК у/д 12302040008000029 кокаин m – 0, 064 (ост m – 0, 054) заверено оттиском круглой печати «Главное межмуниципальное управление по Красноярскому краю «экспертно-криминалистический центр № 33» и подписью эксперта, внутри обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, обвязанной нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски круглой печати «№11Экспертно-криминалистический центр «ГУ МВД РФ по Красноярскому краю», заверено подписью и сопроводительной надписью: «777/2023 ОП № 10 КУСП № 3899 от 28.03.23 кокаин – 0, 074 г (ост. m = 0, 064 г) в/д 29951», а также сопроводительная надпись: «вещество светлого цвета, изъятое 28.03.23 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35-146» заверено оттиском круглой печати «ОП № 10 дежурная часть МУ МВД России «Красноярское». С целью сохранения содержимого, конверт не вскрывался;

-фрагмент бумаги со следовыми количествами наркотического средства кокаин, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес> 35 – 146 28.03.2023 г., упакованный в бумажный конверт;

-2 фрагмента бумаги со следовыми количествами наркотического средства кокаин, изъятые 28.03.2023 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35-146. С целью сохранения содержимого, конверт не вскрывался. 

- первоначальная упаковка от наркотического средства «мефедрон», представленная отрезком изоляционной ленты красного цвета и 2 полимерных пакетов, которая упакована в полимерный пакет, а также отрезок бумаги.

- первоначальная упаковка от наркотического средства «мефедрон», представленная отрезком изоляционной ленты желтого цвета и 2 полимерных пакетов, которая упакована в полимерный пакет, а также отрезок бумаги, первоначальная упаковка от наркотика «кокаин».

- полимерный пакет с сопроводительной надписью: «к заключению эксперта № 133 от 12.04.23», заверено оттиском круглой печати: «Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское» №1», также заверено подписью эксперта. Полимерный пакет содержит 289 полимерных прозрачных пакетов, а также отрезок бумаги с сопроводительной надписью: «множество зип-пакетов, изъятых 28.03.2023 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35-146, заверено подписью участвующих лиц и оттиском круглой печати: «МУ МВД России «Красноярское*ОП № 10 дежурная часть». С целью сохранения содержимого, конверт не вскрывался. Также осмотрены 13 прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой синего цвета и 200 магнитов округлой формы. (т. 1 л.д. 115-124);

-постановлением от 15.05.2023 г. тампон со смывами с рук ФИО1, содержащий на поверхности следовые количества наркотического средства кокаин, упакованный в 2 бумажных пакета, наркотическое средство кокаин, массой 5, 703 грамма (остаточная масса 5,693 грамма после исследования; остаточная масса 5, 683 грамма после проведения экспертизы) упакованное в прозрачный полимерный пакет, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 561 грамм (остаточная масса 0, 551 грамма после исследования; остаточная масса 0, 541 грамма после проведения экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 386 грамм (остаточная масса 0, 376 грамма после исследования; остаточная масса 0, 366 грамма после проведения экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет, наркотическое средство кокаин, массой 0, 074 грамма (остаточная масса 0, 064 грамма после исследования; остаточная масса 0, 054 грамма после проведения экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет, 3 фрагмента бумаги со следовыми количествами наркотического средства кокаин, упакованные в прозрачные полимерные пакеты, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.125-131);

-постановлением от 15.05.2023 г. первоначальная упаковка от наркотического средства «кокаин», упакованная в полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты красного цвета и 2 полимерных пакета, являющиеся первоначальной упаковкой от наркотического средства «мефедрон», упакованные в полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты желтого цвета и 2 полимерных пакета, являющиеся первоначальной упаковкой от наркотического средства «мефедрон», упакованные в полимерный пакет, 289 полимерных прозрачных пакетов, упакованные в полимерный пакет, 13 прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой синего цвета и 200 магнитов округлой формы, упакованные в бумажный конверт признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.140-144);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г., согласно которому, осмотрен мобильный телефон модели: «Iphone 11 Pro Max», номер модели: «MWFE2LL/A, серийный номер: «G6VZR051N70H», IMEI: «35 390610 762242 6», IMEI2: «35 390610 761874 7», с абонентским номером №. При осмотре мобильного телефона в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка, содержащая сведения о попытке ФИО1 сбыть наркотические средства неустановленному кругу лиц. В частности, в ходе переписки с неустановленными пользователями мессенджера «Telegram» ФИО1 предлагает приобрести у него кокаин, предлагая за него стоимость в размере 13 тысяч рублей за 1 грамм, спрашивая о наличии иных клиентов, которые могли бы приобрести у него наркотические средства. Вышеуказанные переписки происходят в период времени с 18 часов 48 минут до 23 часов 32 минут, и подтверждаются следующими сообщениями:

Также при осмотре мобильного телефона в папке «фото» обнаружены фотографии следующего содержания:

26.03.2023 в 11 часов 26 минут сделан снимок, на котором изображена заснеженная территория в лесополосе. 

Также при осмотре галереи обнаружены фотографии, датированные 25.03.2023, где изображена обстановка 8 и 12 этажа, подъезда № 2 дома по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, д. 35 в количестве 31 штука. 

В ходе осмотра изготовлены скриншоты информации, содержащейся в мобильном телефоне на 10 листах.(т.1 л.д. 150-158, 159-168);

-постановлением от 24.05.2023 г., мобильный телефон модели: «Iphone 11 Pro Max», IMEI: «35 390610 762242 6», IMEI2: «35 390610 761874 7», признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.169);

-постановлением от 24.05.2023 г., 10 скрин-шотов информации, содержащейся на мобильном телефоне модели: «Iphone 11 Pro Max», IMEI: «35 390610 762242 6», IMEI2: «35 390610 761874 7», принадлежащей ФИО1 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д.170, 159-168);

-заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) №11/606 от 04.05.2023 г., согласно выводам которого, на фрагментах бумаги (1 фрагмент бумаги изъят 28.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, 2 фрагмента бумаги изъяты по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, кв. 146) представленных на экспертизу в пакетах №№ 1,2, обнаружены следовые количества наркотического средства кокаин, включенного в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. (т.1 л.д.203-205);

-заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) №11/604 от 02.05.2023 г., согласно выводам которого представленные на экспертизу в пакете № 2 вещество массой 0,064 г., (изъятое 28.03.2023 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, д. 35, кв. 146) представленное на экспертизу в пакете № 3 вещество массой 5, 693 г., (изъятое 28.03.2023 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, кв. 146) содержат в своем составе наркотическое средство кокаин, включенные в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Представленное на экспертизу в пакете № 4 вещество, массой 0, 551 г, (изъято 28.03.2023 г. в тамбуре на 8 этаже, второго подъезда, дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35) представленное на экспертизу в пакете № 5 вещество массой 0, 376 г., (изъято 28.03.2023 на общем балконе, на 12 этаже, второго подъезда, дома по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, д. 35) содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (т.1 л.д.212-216);

-заключением эксперта (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий) №11/605 от 03.05.2023 г., согласно выводам которого, на поверхности тампонов со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу в пакетах №№ 5,6, обнаружены следовые количества наркотического средства кокаин, включенного в список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. (т.1 л.д.223-225);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2023 г., согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО1, его защитника, законного представителя и педагога, осмотрен общий балкон, расположенный на 12 этаже во втором подъезде дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, где ФИО1 25.03.2023 г. на общем балконе 12 этажа второго подъезда по вышеуказанному адресу, с левой стороны под металлической перекладиной, отыскал 2 свертка с наркотическим средством «мефедрон». После обнаружения данных свертков, он их забрал себе, после чего, для последующего сбыта неустановленным лицам один из свертков оставил вместе обнаружения. Камер наблюдения не обнаружено. В ходе осмотра ничего не изымалось. (т.1 л.д. 177-181);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2023 г., согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО1, его защитника, законного представителя и педагога, осмотрен тамбур, расположенный на 8 этаже во втором подъезде дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35, где ФИО1 25.03.2023 на нижнее крепление двери, расположенной в тамбуре 8-го этажа по вышеуказанному адресу, для последующего сбыта неустановленным лицам спрятал в тайник сверток с наркотическим средством, которое ранее забрал с общего балкона 12 этажа второго подъезда дома по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35. Камер наблюдения не обнаружено. В ходе осмотра ничего не изымалось. (т.1 л.д. 182-186);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2023 г., согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО1, его защитника, законного представителя и педагога, осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе, с географическими координатами 56,056684?С, 92,530958°В, на расстоянии 570 метров от станции «Минино», Емельяновского района, Красноярского края, где 26.03.2023 ФИО1, отыскал сверток с наркотическим средством «кокаин», которое ранее 25.03.2023 заказал у неизвестного лица посредством мессенджера «Телеграмм». После обнаружения данного свертка, забрал его себе, для последующего сбыта неустановленным лицам. Камер наблюдения не обнаружено. В ходе осмотра ничего не изымалось. (т.1 л.д. 187-190)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (т.2 л.д. 52-56) от 05.05.2023 г. № 2049/д (комплексная амбулаторная судебная психолого-психиатрическая экспертиза), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки смешанного расстройства личности (F61.0 по МКБ-10). Указанное заключение подтверждается анамнестическими сведениями и медицинской документацией о свойственных ему с детско-подросткового возраста таких личностных особенностей, как повышенная возбудимость с ярко-выраженной тенденцией к импульсивным действиям в сочетании с неустойчивым настроением, с легко провоцируемыми вспышками гнева, со вспышками угрожающего поведения, в том числе с суицидальными манипулятивными угрозами, о склонности к аддиктивным формам поведения в виде употребления наркотических средств разных нозологических групп, о госпитализации в психиатрический стационар, о наблюдении врачом-психиатром КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» с диагнозом «смешанные расстройства эмоций и поведения», подтверждается тенденцией к снижению социальной адаптации. Указанный диагноз подтверждается также результатами настоящих обследований, при которых выявлено: заострение характерологических черт мозаичного типа (с преобладанием истероидных черт, элементами шизоидного и неустойчивого типа). Указанные особенности личности подэкспертного не являются выраженными, не сопровождаются болезненными расстройствами мышления, нарушением критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой (бредом, галлюцинациями), расстройствами сознания, поэтому не лишали ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния. Как видно из материалов уголовного дела, и данных настоящего объективного обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он находился вне какого-либо временного психического расстройства (находился в состоянии простого наркотического опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического); он правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный и завершенный характер, у него отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве; выявленное психическое расстройство не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Вопрос о связи психического расстройства подэкспертного с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда увязан законодателем с вопросами назначения принудительных мер медицинского характера невменяемым лицам и решается только в отношении последний (ст. 97 ч. 2 УК РФ, ст. 433 ч.ч. 1,2 УПК РФ). Признаков наркомании и/или алкоголизма у него не выявлено; выявленная склонность к аддиктивным формам поведения в виде употребления ПАВ является одним из клинических синдромов расстройства личности: в лечении и реабилитации не нуждается.

Признаков отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством не выявлено. С учетом уровня психического развития, индивидуально-психологических особенностей подэкспертный ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленные индивидуально-психологические особенности (а именно: непосредственность в проявлении чувств, в поступках и высказываниях; неустойчивость эмоций, яркость эмоциональных проявлений при некоторой поверхности переживаний; демонстративность, легкое вживание в разные социальные роли, чувствительность, впечатлительность, склонность к драматизации событий; эгоцентризм, повышенное чувство собственного достоинства и болезненного самолюбия, завышенная, но неустойчивая самооценка, повышенная чувствительность к критическим замечаниям в свой адрес; трудности социальной адаптации, индивидуалистичность, категоричность, убежденность в своей правоте, субъективизм, потребность в независимости, обособленность и повышенная требовательность к другим, недоверчивость; амбициозность, упрямство и своеволие, завышенный уровень притязаний некоторая незрелость установок и суждений; трудности адаптации в жестко регламентированных условиях, склонность к непосредственной реализации возникающих побуждений, неустойчивость мотивационной направленности, в выборе вида деятельности наибольшее значение придается тому, чтобы сам процесс деятельности приносил удовольствие, тяга к развлечениям и праздному времяпрепровождению, легкость в принятии решений, беспечность) не оказывали существенного влияния на его сознание и деятельность при совершении инкриминируемого деяния. 

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Исследовав совокупность представленных доказательств, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемом преступлении доказанной.

Исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии со ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает данные о личности ФИО1, который ранее не судим, характеризуется положительно, учился, имеет постоянное место жительства и регистрации, состояние здоровья, имеет бабушку и дедушку - инвалидов, за которыми ухаживает.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признал полностью, при осмотре места происшествия указал место, где нашел сверток с наркотиками, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его несовершеннолетний возраст на момент совершения преступления, что в совокупности в силу п. «б,и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими вину обстоятельствами. 

Кроме того, полагает необходимым учесть при назначении наказания правила ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения ст.73, ст.81, ст.82 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, характера совершенного преступления и обстоятельств дела, а также в силу ч.6.1 ст.88 УК РФ при назначении наказания, исходя из положений ст.6,7 УК РФ, с учетом условий жизни, уровня психического развития, особенностей личности, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, его семьи, принципов разумности, справедливости и гуманизма, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, а также, в целях восстановления социальной справедливости и предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает, что цели наказания не могут быть достигнуты без назначения наиболее строгого вида наказания – лишения свободы и полагает исправление подсудимого необходимо определить с изоляцией от общества.

Основной вид наказания достаточен для достижения цели наказания, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ к основному наказанию в виде лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима, поскольку на настоящий момент ФИО1 достиг возраста совершенннолетия.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, разрешить его в соответствии с ч.1,2 ст.81 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.1 Федерального Закона №420-ФЗ от 7.12.2011 года.

Руководствуясь ст.296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с учетом требований ч. 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Отбывание наказания ФИО1 определить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска, до вступления приговора в законную силу числить за Центральным районным судом г. Красноярска.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 18 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- тампон со смывами с правой руки ФИО1, содержащий на поверхности следовые количества наркотического средства кокаин, упакованный в бумажный пакета, полученный в ходе личного досмотра 28.03.2023 г.; тампон со смывами с левой руки ФИО1, содержащий на поверхности следовые количества наркотического средства кокаин, упакованный в бумажный пакета, полученный в ходе личного досмотра 28.03.2023 переданные на хранение в камеру хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»-уничтожить;

- наркотическое средство кокаин, массой 5, 703 грамма (остаточная масса 5,693 грамма после исследования; остаточная масса 5, 683 грамма после проведения экспертизы) упакованное в прозрачный полимерный пакет, изъятое 28.03.2023 г. по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, кв. 146; 

-наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 561 грамм (остаточная масса 0, 551 грамма после исследования; остаточная масса 0, 541 грамма после проведения экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет, изъятое 28.03.2023 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 

<

...> подъезд, в двери на 8 этаже; 

-наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 386 грамм (остаточная масса 0, 376 грамма после исследования; остаточная масса 0, 366 грамма после проведения экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет, изъятое 28.03.2023 на балконе 12 этажа, 2 подъезда дома № 35 по ул. 

<

адрес> г. Красноярск; 

-наркотическое средство кокаин, массой 0, 074 грамма (остаточная масса 0, 064 грамма после исследования; остаточной массой 0, 054 грамма после проведения экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет, изъятое 28.03.2023 г. по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, кв. 146; 

-фрагмент бумаги со следовыми количествами наркотического средства кокаин, упакованный в прозрачный полимерный пакет, изъятый 28.03.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д.35, кв.146, переданные на хранение в камеру хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»-оставить для дальнейшего хранения в рамках выделенного уголовного дела №42302040008000046 (т.1 л.д.16-17);

2 фрагмента бумаги со следовыми количествами наркотического средства кокаин, упакованные в прозрачный полимерный пакет, изъятые 28.03.2023 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35 - переданные на хранение в камеру хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»-уничтожить (т.1 л.д. 125-131, 132-138, 139);

- мобильный телефон модели: «Iphone 11 Pro Max», IMEI: «35 390610 762242 6», IMEI2: «35 390610 761874 7», в чехле, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортный средств» 28.03.2023 г. по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, кв. 146, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств СО по Центральному району г. Красноярск ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия (т. 1 л.д. 169)-возвратить по принадлежности ФИО1;

- 10 скрин-шотов информации, содержащейся на мобильном телефоне модели: «Iphone 11 Pro Max», IMEI: «35 390610 762242 6», IMEI2: «35 390610 761874 7», принадлежащей ФИО1, на 10 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12302040008000029 (т.1 л.д. 170, 159-168)-хранить при деле;

- первоначальную упаковку от наркотического средства «кокаин», упакованную в полимерный пакет с сопроводительной надписью: «к заключению эксперта № 133 от 12.04.23», заверено оттиском круглой печати: «Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное управление МВД Россиии «Красноярское»* №1», также заверено подписью эксперта, содержащий также отрезок бумаги с сопроводительной надписью: «№ 778 2023 ОП 10 КУСП № 3823 28.03.23 «Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю*экспертно-криминалистический центр № 11»; отрезок изоляционной ленты красного цвета и 2 полимерных пакета, являющиеся первоначальной упаковкой от наркотического средства «мефедрон», упакованные в полимерный пакет с сопроводительной надписью: «к заключению эксперта № 133 от 12.04.23», заверено оттиском круглой печати: «Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное управление МВД Россиии «Красноярское»* №1», также заверено подписью эксперта. Также содержащий отрезок бумаги с сопроводительной надписью: «№ 781 2023 ОП 10 КУСП № 3315 28.03.23 «Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю*экспертно-криминалистический центр № 11»; отрезок изоляционной ленты желтого цвета и 2 полимерных пакета, являющийся первоначальной упаковкой от наркотического средства «мефедрон», упакованные в полимерный пакет с сопроводительной надписью: «к заключению эксперта № 133 от 12.04.23», заверено оттиском круглой печати: «Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»* №1», также заверено подписью эксперта, также содержащий отрезок бумаги с сопроводительной надписью: «№ 780 2023 ОП 10 КУСП № 3915 28.03.23 «Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю*экспертно-криминалистический центр № 11»; 289 полимерных прозрачных пакетов, упакованные в полимерный пакет с сопроводительной надписью: «к заключению эксперта № 133 от 12.04.23», заверено оттиском круглой печати: «Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное управление МВД Россиии «Красноярское»* №1» и подписью эксперта; отрезок бумаги с сопроводительной надписью: «множество зип-пакетов, изъятых 28.03.2023 г. по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, 35-146, заверено подписью участвующих лиц и оттиском круглой печати: «Межмуниципальное управление МВД России «Краснояркое*ОП № 10 дежурная часть»; 13 прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой синего цвета и 200 магнитов округлой формы, упакованные в бумажный конверт белого цвета с сопроводительной надписью: «13 прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой синего цвета и 200 магнитов округлой формы, изъятые 28.03.2023 по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, д. 35, кв. 146», заверены подписью следователя и оттиском круглой печати синего цвета «Следственный отдел по Центральному району г. Красноярск ГСУ СК РФ по Красноярскому краю и Республике Хакасия», переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств СО по Центральному району г. Красноярск ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия (т.1 л.д. 140-144)-уничтожить;

- материалы ОРД: сопроводительное письмо о направлении материала проверки от 29.03.2023 № 152/5104 на 2-х листах; постановление о направлении материала по подследственности от 29.03.2023 на 1 листе; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 29.03.2023 на 2-х листах; рапорт об обнаружении признаков преступления от 28.03.2023, зарегистрированный в КУСП № 3899 на 1 листе; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 28.03.2023, зарегистрированный в КУСП № 3915 на 1 листе; акт о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28.03.2023 на 1 листе; протокол личного досмотра от 28.03.2023 на 1 листе; протокол личного досмотра от 28.03.2023 на 1 листе; постановление № 246 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.02.2023 на 1 листе; протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 на 2-х листах, с приложением; распоряжение № 4 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 на 2-х листах; протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 на 2-х листах; распоряжение № 3 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 на 2-х листах; протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2023 на 2-х листах; объяснение Люфт А.В. от 28.03.2023 на 1 листе; сведения о личности Люфт А.В. на 2-х листах; рапорт о задержании от 28.03.2023 на 1 листе; объяснение ФИО1 от 28.03.2023 на 1 листе; заявление от ФИО1 от 28.03.2023 на 1 листе; объяснение ФИО11 от 28.03.2023 на 1 листе; объяснение ФИО3 от 28.03.2023 на 1 листе; объяснение ФИО5 от 28.03.2023 на 1 листе; объяснение 

<

адрес> А.С. от 28.03.2023 на 1 листе; направление на исследование от 28.03.2023, на 1 листе; справка об исследовании № 777 от 29.03.2023, на 1 листе; направление на исследование от 28.03.2023, на 1 листе; справка об исследовании № 778 от 29.03.2023, на 1 листе; направление на исследование от 28.03.2023, на 1 листе; справка об исследовании № 776 от 28.03.2023, на 1 листе; направление на исследование от 28.03.2023, на 1 листе; Справка об исследовании № 780 от 29.03.2023, на 1 листе; направление на исследование от 28.03.2023, на 1 листе; справка об исследовании № 781 от 29.03.2023, на 1 листе; протокол исследования предметов и документов от 28.03.2023, на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12302040008000029 (т. 1 л.д. 111-114, 25, 26, 23-24, 27, 28, 30, 31-35, 54, 56, 36-37, 38-39, 62, 40-41, 42-43, 60, 64-96)-хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 дней, через Центральный районный города Красноярска, осужденным в тот же срок по вручении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, с которым заключено соглашение, по назначению суда, либо отказаться от услуг защитника, но отказ не будет связан с материальным положением, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 15 суток со дня вручения жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова